
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2012

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA, Procurador 
Autárquico, matrícula 57176313/1, lotado na Procuradoria 
Jurídica, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, devendo o mesmo cumprir o expediente diário de 
08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20.08.2012
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2743/2012-DG/CGP, DE 20.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503/97, 
art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do Código Nacional 
de Trânsito;
CONSIDERANDO que o servidor constante desta Portaria, 
nomeado para o Cargo de Agente de Trânsito, através do 
Concurso Público C-123 do DETRAN/PA, realizou no período de 
10.05.2010 a 06.08.2010, o Curso de Formação de Agente de 
Fiscalização e Operação de Trânsito,
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar a atuação do 
Agente de Trânsito do DETRAN/PA, conforme estabelecido na 
Deliberação 001/2009-CETRAN/PA, utilizada no processo de 
fi scalização daquilo que lhe compete,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, ocupante do 
Cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, para exercer a função 
de Agente de Fiscalização de Trânsito deste Departamento.

JOSÉ CARLOS DE SOUZA NASCIMENTO   –   matrícula 57230623/1

Art. 2º - As atividades a serem desenvolvidas como Agente de 
Fiscalização de Trânsito, serão estabelecidas em programação 
previamente elaborada, e exercidas dentro do expediente normal 
de trabalho, salvo em situações especiais.
Art. 3º - A designação para o exercício das atividades de 
Agente de Fiscalização de Trânsito, não implica na percepção de 
nenhuma vantagem adicional de natureza pecuniária.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da data da 
publicação
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426496

Ato: PORTARIA 2741/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 03/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR, A PEDIDO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / Ana Cléia da Silva Moura (VISTORIADORA)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425774

PORTARIA: 948/2012
Objetivo: Operação verão
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5848156/ANDRE LEANDRO DE MELO (Perito criminal) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425778

PORTARIA: 971/2012
Objetivo: Ficar a disposição
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57194226/JOILSON ROBERTO GUIMARAES SILVA (Perito 
criminal) / 7.5 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 
03/08/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425781

PORTARIA: 994/2012
Objetivo: Operação verão
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pacaja/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5888923/ANDREY FERNANDES MATEUS (Perito criminal) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425784

PORTARIA: 862/2012
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5894606/ALBERTO DOS ANJOS CARVALHO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/06/2012 a 09/06/2012
5894612/GEORGE SANTOS DA SILVA (Auxiliar tecnico de Pericia) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 09/06/2012 a 09/06/2012
5894992/ROSENITO RIBEIRO BARBOSA (Auxiliar Operacional) / 
0.5 diárias (Completa) / de 09/06/2012 a 09/06/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425790

PORTARIA: 868/2012
Objetivo: Exumação 
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5425565/EDSON FERREIRA DA SILVA (Medico legista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 08/07/2012
80846414/WILLIAMS DE SOUSA QUINTINO (Auxiliar tecnico 
de pericias) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 
08/07/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426494

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/08/2012
Valor: 209,997.99
Vigência: 26/08/2012 a 25/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de 25% ao valor do Contrato e 
prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 28
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: S C HOSPITALAR COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA - ME
Endereço: Tv Manoel Evaristo, Bairro: Umarizal, 449
CEP. 66050-290 - Belém/PA
Telefone: 9140096068 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426501

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/05/2012
Vigência: 01/06/2012 a 31/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
Contrato: 12
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: C.P. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R da Marinha, Bairro: Marambaia, 45
CEP. 66620-200 - Belém/PA
Telefone: 9132792962 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 426420

Contrato: 70
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Obras e Serviços emergenciais de recuperação dos 
telhados,janelas e revestimentos cerâmicos do prédio sede do 
CPC-RC e Galpão de Vistoria Veicular, todos danifi cados em razão 
de forte chuva e ventos.
Valor Total: 18,894.57
Data Assinatura: 08/08/2012
Vigência: 08/08/2012 a 06/02/2013
Dispensa: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06571134274130000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA IZAL LTDA EPP
Endereço: Av Jáder Barbalho, 1000
CEP. 68600-000 - Bragança/PATelefone: 9199944544 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426424

Ato: 01
Numero da Dispensa: 2/2012
Data: 10/08/2012
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426427

PORTARIA: 1124/2012
Objetivo: Reproduzir simulação
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
5892944/FLAVIANE MARIA PEREIRA DE SOUSA (Assistente 
administrativo) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/07/2012 a 
19/07/2012
5156823/JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAUJO (Perito 
criminal) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/07/2012 a 19/07/2012
57226343/PAULO SERGIO PANTOJA BATISTA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2012 a 19/07/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 426480

Contrato: 75
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição software para a utilização do núcleo de 
Fonética Forense das Unidades Regionais e Núcelos Avançados 
do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves
Valor Total: 37,800.00
Data Assinatura: 22/08/2012
Vigência: 22/08/2012 a 21/08/2013
Pregão Eletrônico: 37/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: X2S INFORMÁTICA LTDA-EPP
Endereço: Pç da Autonomia, 40
CEP. 25802-310 - Três Rios/RJTelefone: 2135532306 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426482

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 038/2012 
– CPC-RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº. 2012/106745, bem 
como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 038/2012 
– CPC-RC, que teve por objeto a aquisição de 06 (seis) licenças 
do software Mobiledit Forensic para utilização na Gerência do 
Núcleo de Fonética Forense deste Centro de Perícias Científi cas 
Renato Chaves, considerando, ainda, o despacho de adjudicação 
e os termos da manifestação do Núcleo de Controle Interno, 
RESOLVE HOMOLOGAR a adjudicação do pregoeiro ofi cial que 
concedeu o objeto do pregão em epígrafe à empresa:
I – HORIZONTE DIGITAL INFORMÁTICA LTDA (CNPJ/MF nº. 
08.658.727/0001-72) pela oferta do valor global de R$ 12.999,96 
(doze mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis 
centavos)  para o fornecimento do objeto licitado;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.

Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente 
de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 22 de agosto de 2012.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426489

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/07/2012
Valor: 230,000.00
Vigência: 28/07/2012 a 27/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de 25% ao valor do contrato e 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato
Contrato: 18
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: M DOS SANTOS BRITO COMÉRCIO
Endereço: Tv WE-69-A, Bairro: Coqueiro, 69
CEP. 67143-450 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132635819 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426349

PORTARIA: 1026/2012
Objetivo: Operação Verão
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinopólis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
71846/BOANERGES BENAION DE NAZARE (Gerente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5486378/ÉRIKO FABRICIO NERY DA COSTA (Perito Criminal) / 
3.5 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5899286/JAIR FRANCISCO CARLOTA ALMEIDA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
54188030/JOSE EDMILSON LOBATO JUNIOR (Perito Criminal) / 
3.5 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5890065/JULIO SINVAL DE CARVALHO TAVARES (Motorista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa


